

## 金融監督管理委員會公告

中華民國 104 年 6 月 17 日

金管保財字第 10402506961 號

主 旨：預告「保險業資產評估及逾期放款催收款呆帳處理辦法」第五條、第十二條、第二十一條修正草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：金融監督管理委員會。
- 二、修正依據：保險法第一百四十八條之三第二項。
- 三、「保險業資產評估及逾期放款催收款呆帳處理辦法」第五條、第十二條、第二十一條修正草案總說明、條文對照表如附件。本案另載於本會「主管法規整合查詢系統」網站（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law/>），「法規草案預告論壇」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 7 日內於前開「法規草案預告論壇」陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：金融監督管理委員會保險局
  - (二) 地址：新北市板橋區 22041 縣民大道 2 段 7 號 17 樓
  - (三) 電話：02-89680748
  - (四) 傳真：02-89691322

主任委員 曾銘宗

保險業資產評估及逾期放款催收款呆帳處理辦法第五條、第十二條、第二十一條  
修正草案總說明

「保險業資產評估及逾期放款催收款呆帳處理辦法」（以下簡稱本辦法）係於九十年十二月二十日訂定發布，其後歷經三次修正，最近一次係於一百零二年十月十六日修正發布。本次為能及時因應整體經濟情勢快速變遷，及確保保險業對特定放款資產之損失承擔能力，協助其儲備因應未來景氣反轉時之健全經營能力，爰修正本辦法。本次共計修正三條文，修正要點如下：

- 一、為能及時因應整體經濟情勢快速變遷，及確保保險業對特定放款資產之損失承擔能力，爰明定主管機關於必要時，得要求保險業依其指定之標準及期限，提高特定放款資產之備抵呆帳。（修正條文第五條）
- 二、為求法規名稱一致，將有關「保險業辦理資訊公開管理辦法」之文字修正為「財產保險業辦理資訊公開管理辦法」及「人身保險業辦理資訊公開管理辦法」。（修正條文第十二條）
- 三、明定本次修正條文自發布日施行。（修正條文第二十一條）

保險業資產評估及逾期放款催收款呆帳處理辦法第五條、第十二條、第二十一條  
修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 保險業對放款資產，應按前二條規定確實評估，並提足備抵呆帳金額，其金額不得低於下列各款標準：</p> <p>一、第一類放款資產扣除壽險款、墊繳保費及對於我國政府機關之債權餘額後之百分之零點五、第二類放款資產債權餘額之百分之二、第三類放款資產債權餘額之百分之十、第四類放款資產債權餘額之百分之五十及第五類放款資產債權餘額全部之和。</p> <p>二、第一類至第五類放款資產扣除壽險貸款、墊繳保費及對於我國政府機關之債權餘額後全部之和之百分之一。</p> <p>三、第七條之逾期放款及第八條之催收款經合理評估已無擔保部分之合計數。</p> <p>前項最低應提列備抵呆帳之合計數低於依一般公認會計原則規定評估者，仍應以依一般公認會計原則規定評估之數額為最低應提列備抵呆帳之金額。</p>	<p>第五條 保險業對放款資產，應按前二條規定確實評估，並提足備抵呆帳金額，其金額不得低於下列各款標準：</p> <p>一、第一類放款資產扣除壽險款、墊繳保費及對於我國政府機關之債權餘額後之百分之零點五、第二類放款資產債權餘額之百分之二、第三類放款資產債權餘額之百分之十、第四類放款資產債權餘額之百分之五十及第五類放款資產債權餘額全部之和。</p> <p>二、第一類至第五類放款資產扣除壽險貸款、墊繳保費及對於我國政府機關之債權餘額後全部之和之百分之一。</p> <p>三、第七條之逾期放款及第八條之催收款經合理評估已無擔保部分之合計數。</p> <p>前項最低應提列備抵呆帳之合計數低於依一般公認會計原則規定評估者，仍應以依一般公認會計原則規定評估之數額為最低應提列備抵呆帳之金額。</p>	<p>除第一項所定放款資產提列備抵呆帳之最低標準外，為能及時因應整體經濟情勢快速變遷，及確保保險業對特定放款資產之損失承擔能力，爰增列第三項規定，明定主管機關於必要時，得要求保險業依其指定之標準及期限，提高特定放款資產之備抵呆帳。</p>

<p><u>為強化保險業對特定放款資產之損失承擔能力，主管機關於必要時，得要求保險業依其指定之標準及期限，提高特定放款資產之備抵呆帳。</u></p>		
<p>第十二條 逾期放款及催收款之轉銷，應經董（理）事會之決議通過，並通知監察人（監事）。但經主管機關要求轉銷者，應即轉銷為呆帳，並提報最近一次董（理）事會及通知監察人備查。董（理）事會休會期間，得由常務董（理）事會代為行使，並通知監察人（監事），再報董（理）事會備查。</p> <p>前項規定，於放款或轉銷呆帳時，屬保險業利害關係人放款管理辦法第三條第一項規定金額以上之案件，應經三分之二以上董事之出席及出席董事四分之三以上同意。</p> <p>外國保險業得依其總公司授權程序辦理。</p> <p>第二項逾期放款及催收款之轉銷，保險業應依<u>財產保險業辦理資訊公開管理辦法及人身保險業辦理資訊公開管理辦法</u>攸關消費大眾權益之重大訊息辦理公開。</p>	<p>第十二條 逾期放款及催收款之轉銷，應經董（理）事會之決議通過，並通知監察人（監事）。但經主管機關要求轉銷者，應即轉銷為呆帳，並提報最近一次董（理）事會及通知監察人備查。董（理）事會休會期間，得由常務董（理）事會代為行使，並通知監察人（監事），再報董（理）事會備查。</p> <p>前項規定，於放款或轉銷呆帳時，屬保險業利害關係人放款管理辦法第三條第一項規定金額以上之案件，應經三分之二以上董事之出席及出席董事四分之三以上同意。</p> <p>外國保險業得依其總公司授權程序辦理。</p> <p>第二項逾期放款及催收款之轉銷，保險業應依保險業辦理資訊公開管理辦法攸關消費大眾權益之重大訊息辦理公開。</p>	<p>為求法規名稱一致，修正第四項文字，將有關「保險業辦理資訊公開管理辦法」之文字修正為「財產保險業辦理資訊公開管理辦法」及「人身保險業辦理資訊公開管理辦法」。</p>
<p>第二十一條 本辦法自中華民國九十四年七月一日施行。</p> <p>中華民國九十九年十二月二十九日修正發布之條</p>	<p>第二十一條 本辦法自中華民國九十四年七月一日施行。</p> <p>中華民國九十九年十二月二十九日修正發布之條</p>	<p>考量本辦法前次於九十九年十二月二十九日修正發布之條文，自一百零一年一月一日施行；一百零二年十月十六日修</p>

<p>文，自一百年一月一日施行；一百零二年十月十六日修正發布之條文，自一百零三年一月一日施行；<u>〇〇年〇〇月〇〇日修正發布之條文，自發布日施行。</u></p>	<p>文，自一百年一月一日施行；一百零二年十月十六日修正發布之條文，自一百零三年一月一日施行。</p>	<p>正發布之條文，自一百零三年一月一日施行，爰於同項末段明定本次修正條文自發布日施行。</p>
--	---	--